RELACION SHPJEGUES

PER PROJEKTLIGJIN “PER KUJDESIN ALTERNATIV NEiE FAMILJE Ni
REPUBLIKEN E SHQIPERISE”

I. QELLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QI SYNOHEN TE ARRIHEN

Projektligji “‘Pér kujdesin alternativ né familje né Republikén e Shqipéris€”, propozohet nga
Ministri i Shéndetésisé dhe Mirégenies Sociale (MSHMS), si njé akt politik dhe social i
geverisé shqiptare, & synon garantimin, mbrojtjen dhe promovimin e e t€ drejtave t€ fEémijéve
pa kujdes prindéror ose né rrezik pér ta humbur até, duke siguruar vendosjen e tyre né njé
mjedis familjar t€ sigurt, mbéshtetés dhe gjithépérfshirés, né pérputhje me parimin e interesit
mé t& larté t€ fémijés.

Projektligji hartohet né vijim t& politikave pér mbrojtjen dhe pérkujdesjen e fémijés dhe synon
rregullimin e ¢éshtjeve themelore t& kujdesit alternativ né familje, duke garantuar t€ drejtén e
fémijéve pa kujdes prindéror ose né rrezik pér ta humbur até, pér njé mjedis familjar t€ sigurt,
t&¢ qéndrueshém dhe mbéshtetés. Ky projektlig) synon ofrimin € mundésive t€ barabarta pér
zhvillim, pérfshirje dhe miréqgenie t&€ fémijéve, pérmes vendosjes s¢ standardeve t€ qarta,
procedurave dhe mekanizmave t€ mbrojtjes n& pérputhje me interesin mé té larté t€ f€mijeés.

Projektligji synon zbatimin e Rezolutés s&¢ Kombeve t&€ Bashkuar pér Kujdesin Alternativ si
dhe t& Udhézimeve t&€ Bashkimit Evropian, pér t&€ ndihmuar vendet e BE-sé n€ procesin ¢
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kujdesit pér fémijét, mbéshtetja e familjeve pa pérkujdesje prindérore dhe zgjerimi i
shérbimeve sociale, jangé né pérputhje me programin Qeverisés 2025-2029.

Ky projektlig) lidhet né ményré t€ drejtpérdrejté me Strategjiné Kombétare pér Zhvillim dhe
Integrim 2022-2030 dhe me strategji t€ tjera ndérsektoriale dhe plane veprimi. Ai synon
sigurimin e pé€rmbushjes s€ detyrimeve té parashikuara né dokumentin e Strategjis€¢ Kombétare
t& Mbrojtjes Sociale 2024-2030, miratuar me Vendim t€ K&shillit t&€ Ministrave Nr. 152, daté
13.3.2024, e cila pércakton zhvillimin e nj¢ sistemi gjithépérfshirés dhe t€ géndrueshém t&
shérbimeve pér fémijét pa kujdes prindéror, duke promovuar kujdestaring alternative si njé
formé& prioritare t&¢ mbrojtjes s¢ fémijgs dhe si mjet pér reduktimin e institucionalizimit,
Gjithashtu, projektligji eshté né¢ pérputhje me vizionin e strategjisé - kujdes social pér ¢do
individ né nevojé, duke garantuar jetesé dinjitoze, n€ nj€ mjedis mundésues dhe fuqizues,
pérgjaté ciklit t& jetés.

Projektligji p&rmbush detyrimet e parashikuara né Agjendén Kombétare pér t€ Drejtat e
Fémijéve 2021-2026, miratuar me VKM Nr. 659, dat€ 3.11.2021 “P&r miratimin e Agjendés
Kombétare pér t& Drejtat e FEmijéve 2021-2026", e cila &shté hartuar duke pasur parasysh
edhe Strategjing e Késhillit t&€ Europés pér & Drejtat e Fémijéve 2022-2027. Konkretisht masa
[1.2.1.a parashikon Hartimin dhe miratimin e ligjit, “Pér kujdesin alternativ”, né kuadér t&
pérmirésimit t& kornizés ligjore n€ sistemin e mbrojtjes, kujdesit t&€ fémijéve dhe sistemit té&
drejtésise”

Projektligji pasyron angazhimet sipas Marréveshjes s€ Stabilizim-Asociimit (MSA), n€ fuqi qé
prej 2009. Neni 80 i MSA-sé (pér bashk&punimin né politikén sociale) inkurajon zhvillimin e
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Projektligji hartohet né mbéshtetje t&€ neneve 78 dhe 83, pika 1, t& Kushtetutés s&¢ RSH.

Projektligji &sht¢ né pérputhje me vizionin e Qeverisé shqiptare dhe né pé&rmbushje té
prioriteteve t& shpallura né Programin Politik Qeverisés 2025-2029, i cili identifikon familjen
dhe fémijét si pérparési t€ politikave sociale, duke iu referuar tri shtyllave kryesore t& programit
qeverisés dhe objektivat pérkatése: Shtylla I1I: Mirégenie pér t& gjithé, thekson se miréqenia
shihet si e drejté pér ¢do shqiptar. Vizioni i Shqipérisé 2030 pércaktohet si nj€ vend me fytyré
njerézore dhe institucione q€ punojné pér qytetarin. Pika 3.3. e k&saj shtylle, “Familja, Politikat
Sociale dhe Strehimi” t& programit qeverisé€s synon njé sistem social gjithépérfshirés e t&
géndrueshém, ku familja €shté né gendér dhe ku mbrohen mé té€ brishtét. Projektligji e bén kété
konkrete duke zhvendosur fokusin nga institucionalizimi tek kujdesi né mjedis familjar, duke
e trajtuar f€émijén si subjekt t€ t€ drejtave dhe duke garantuar interesin mé t& larté t& fémijés né

¢do vendim.

Pika 3.3 thekson shtrirjen territoriale té shérbimeve, ndérkoh& qé projektligji i ngarkon
pushtetit vendor rolin kyc né kété proces. Po ashtu, né kétg piké flitet pér rritje t€ shpenzimeve
sociale pér grupet vulnerabél, ndérsa projektligji krijon bazén ligjore t& financimit pér fémijét
né kujdes alternativ, pagesé t& pagave dhe sigurimeve shoqérore pér familjet q& ofrojné shérbim
t¢ kujdesit alternativ profesional, si dhe metodologji pér mas&n e financimit sipas
moshés/nevojave t& fEmijés. Kjo bén t&€ mundur targetimin efikas t& fondeve. Po ashtu, né
Program parashikohet fuqizimi i rrjetit komunitar dhe bashképunimin me bashkité. Projektligji
formalizon rolin e OJF-ve t€ licencuara né trajnim, mbéshtetje gjaté/pas kujdesit alternativ dhe
rritjen e kapaciteteve t€ bashkive pér kudjesin alternativ.



mbrojties s€ t€muyé€ve nga ¢do form¢ dhune. Dokumentt perishin masa per uljen e
rasteve t€ dhunés dhe abuzimit, p&rmirésimin e politikave té sigurisé (p.sh. kundér
abuzimit seksual online) dhe forcimin e kapaciteteve t€ Policis€ e institucioneve té
drejtésis€ pér té reaguar ndaj dhunés ndaj f€mijéve. Kjo tregon qarté se shteti shqiptar
ka theksuar né kété udhérréfyes detyrimin p&r t&€ mbrojtur f€mijét nga dhuna, si pjesé e
reformave themelore t& integrimit.

- Fuqizimi i sistemit institucional t& mbrojtjes sé fémijéve: Udhérréfyesi parashikon masa
pér forcimin e strukturave t& mbrojtjes s& fémijés, si p.sh. rritjen e numrit t€ njésive té&
mbrojtjes s¢€ fémijéve dhe bashképunimin ndérmjet institucioneve lokale, shéndetésore,
arsimore dhe OJF-ve, pér t€ siguruar njé qasje t€ integruar dhe gjithépérfshirése né
mbrojtjen e fémijéve.

Projektligji €shté né harmoni me Planin Kombétar t&€ Deinstitucionalizmit t& kujdesit pér
fémijét, miratuar me Vendimin nr. 2, dat€ 26.09.2025 nga Komiteti Drejtues pér
Deinstitucionalizmit, i cili parashikon ndértimin e njé sistemi t€ pérkujdesjes sociale t&
integruar funksionale dhe gjithépérfshirése, transformimin e pérkujdesit rezidenciale n€ kujdes
alternative.

Projektligji/ parimet udhéheqése t€ tij jan€ hartuar né pérputhje t€ plot€ me Udhé&zuesin e
Kombeve t& Bashkuara pér Kujdesin Alternativ pér Fémijét (Guidelines for the Alternative
Care of Children, 2009). Po ashtu, llojet e kudjesit alternativ né€ familje, apo rregullat e ofrimit
t€ shérbimit, ndérgjegjésimi, monitorimi, raportimi, procedurat e ankimit jané né pépruthje té
ploté me kété Udhzgues.
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politikave sociale dhe shéndetésore, me vémendje t€ vecant€é pér mbrojtjen € grupeve
vulnerabél si fémijét. Gjithashtu, progres-raportet € BE-s¢ dhe planet kombétare t€ zbatimit té
MSA kang& nénvizuar réndésiné e forcimit té sistemit t&€ mbrojtjes s€ f€mijéve né Shqipéri si
pjesé e procesit integrues.

Né kuadér t& Kapitullit 19 “Politikat Sociale dhe t&€ Punésimit”, pjesé¢ e Grupkapitullit [11 t&
proceseve negociuese pér integrimin evropian, kérkohen pérmirésime né politikat e mbrojtjes
dhe pérfshirjes sociale, pérfshiré forcimi i1 mbrojtjes sé fémijéve sipas standardeve t&€ BE-sé

dhe zhvillimi i nj& sistemi gjithépérfshirés shérbimesh sociale.

Késhilli i Ministrave ka miratuar me Vendim Nr. 736, daté 13.12.2023 Udhérréfyesin pér
Shtetin e s& Drejtés (Grupkapitulli | “Themelorét”), i cili nénvizon angazhimin e shtetit shqiptar
pér garantimin e t€ drejtave themelore t€ f€émijéve, mbrojtjen e tyre nga dhuna, dhe sigurimin
e nj& sistemi t€ forté social e institucional g€ promovon interesin mé t&€ lart€ € f€mijés. Né
seksionin e t& drejtave themelore t& kétij Udhérrefyesi pérfshihen edhe angazhimet specifike
pér t& drejtat e fémijéve. Kéto géllime konfirmohen nga masat konkrete t& parashikuara ng
udhérréfyes:

- Garantimi i t&€ drejt€s pér rritje né familje dhe deinstitucionalizimi: Udhérréfyesi
parashikon finalizimin e de-institucionalizimit t& fémijéve pa kujdes prindéror, duke u
siguruar q& fémijét t& kalojn€ nga institucionet drejt mjediseve familjare dhe
komunitare. Masat e pércaktuara synojné miréqenien dhe tranzicionin e suksesshém té&
fémijéve drejt kujdesit familjar, si dhe zgjerimin e shérbimeve alternative né komunitet.
Ky &shté nj€ hap i réndésishém drejt garantimit t&€ interesit mé té lart€ t&€ fémijés, qé
éshté té rritet n& nj& mjedis sa mé prané€ nj€ familjeje.



mosnartareve e ryre zvogelonen;

- OZHQ 11, Qytete dhe komunitete té€ géndrueshme: Zhvillimi i shérbimeve sociale té
integruara né komunitet pér fémijét pa kujdes prindéror do té thoté komunitete mé
gjithépérfshirése dhe mé & qéndrueshme. Kur ¢do bashki ofron shérbime pér fémijét
né nevojé, komuniteti b&het mé i forté dhe mé solidar;Gjithashtu, promovimi i kujdesit
né familje (p.sh. familjet kujdestare) krijon njé¢ mjedis komunitar mé human dhe té
qéndrueshém.

- OZHQ 16, Paqe, drejtési dhe institucione t€ forta: Ky objektiv lidhet me ndértimin e
institucioneve t€ forta pér mbrojtjen e t& drejtave t&€ feémijéve. Ligji pér kujdesin
alternativ forcon kuadrin ligjor (pra institucionet dhe politikat) pér mbrojtjen e
fémijéve, nj€ aspekt kyg i drejtésisé shoqérore. Gjithashtu, duke mbrojtur fmijét nga
abuzimi e neglizhenca, kontribuohet né njé shoqéri mé paqésore dhe né respektimin e
s€ drejtés.

III. ARGUMENTIMI I PROJEKTAKTIT LIDHUR ME PERPARESITE,
PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME

Hartimi dhe zbatimi i kétij projektligji synon t& sjellé:

o Shérbime mé cilésore dhe mé t€ qéndrueshme pér femijét;
Mbéshtetje mé t& miré pér aktorét lokalé dhe gendrorg;
» Trajtim t€ barabart& pér ¢do fémijé, pavarésisht situatés sé tij/saj;
Forcim (€ sistemeve pé& monitorim dhe raportim;
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Projektligji pasqyron edhe lidhjen e drejtpérdrejté me plotésimin e Objektivave t€ Zhvillimit
t& Qéndrueshém e) Lidhja me Objektivat e Zhvillimit t&¢ Qendrueshém (OZHQ). Né ményré
specifike lidhet sidomos me disa prej objektivave t& Axhendés 2030 t&€ OKB, si vijon:

- OZHQ 1, Zhdukja e varférisé: Projektligji synon mbrojtijen e fémijéve pa kujdes
prindéror dhe mbéshtetjen e familjeve vulnerabél, gjé q& ndihmon n& thyerjen e ciklit
t€ varferisé pér kéto kategori. Garantimi i nj€ familjeje alternative dhe i shérbimeve
sociale pér f&mijét né nevojé kontribuon drejtpérdrejt n& reduktimin e varferisé sé
femijéve;

- OZHQ 3, Shéndet i miré dhe miréqenie: Sigurimi i kujdesit alternativ cilésor (foster
care, kujdestari, etj.) nénkupton q& f€mijét pa prindér do t€ kené nj¢ mjedis me t&
shéndetshém familjar dhe akses mé t€ miré n& shérbime shéndetésore e psikologjike.
Kjo pérmiréson miréqgenien e tyre fizike dhe mendore, duke kontribuar né OZHQ 3;

- OZHQ 4, Arsim cilésor: Njé féemijé qé rritet n& njé ambient familjar t& q&ndrueshém ka
mundési mé t€ mira pér t€ ndjekur arsimin. Projektligji, duke synuar integrimin familjar
dhe mos-institucionalizimin afatgjaté, ndihmon q¢ kéta fémijé t&é mos mbeten pas né
arsim. Kjo lidhet me objektivin pér arsim gjith€pérfshirés dhe cilésor pér té gjithg;

- OZHQ 5, Barazi gjinore: Ndér pérfituesit e ligjit pritet t€ jené edhe vajzat e djemté e
braktisur apo né& nevojé. Kujdesi alternativ i miré strukturuar garanton q€ si vajzat ashtu
edhe djemté t& kené mbrojtje t€ barabarté. Po ashtu, mbéshtetja ¢ familjeve vulnerabél
(shpesh nénat kryefamiljare) kontribuon né fuqizimin e grave dhe vajzave né shoqéri;

- OZHQ 10 - Ulja e pabarazive: Ligji synon t&€ mbrojé fémijét mé t€ cenueshém — njé
kategori shpesh e margjinalizuar dhe t’u sigurojé atyre mundési t€ barabarta né jeté.
Kjo &shté thelbésore pér uljen e pabarazive sociale. Népérmjet kujdesit alternativ



Projektligji i hartuar né kété fazé ka pérputhshméri té ploté me udhézimet e BEs€ pér kujdesin
alternativ. Edhe pse nuk ka njé acquis t& drejtpérdrejté q€ t€ lidhet me kujdesin alternativ né
familje, ai respekton udh&zuesin e OKB-s& pér kujdesin alternativ si dhe komunikimet e BEsé
té cilat kérkojné qé kujdesi alternativ té trajtohet me kujdesin e nevojshém. Projektligji &shté
né harmoni me Kartén e t& Drejtave Themelore t&€ Bashkimit Evropian, posacérisht me nenin
24, Té drejtat e fémijés, i cili parashikon se fémijét kang t€ drejté pér mbrojtje dhe kujdes t€
nevojshém pér miréqenien e tyre, t& shprehin lirisht piképamjet e tyre, se interesat mé t€ mira
t& fémijés duhet té jené konsiderata parésore né cdo vendimmarrje pér to, dhe se ¢do f€mijé ka
té drejté té mbajé rregullisht njé marrédhénie personale dhe kontakt t&€ drejtpérdrejté€ me t€ dy
prindérit e tij ose t& saj, pérveg nése kjo éshté né kundérshtim me interesat e tij ose t€ saj.

V1. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE PROJEKTAKTIT

Ky projektligj krijon njé kuadér t& ploté ligjor pér kujdesin alternativ né familje pér fémijét pa
kujdes prind&ror ose né rrezik pér ta humbur até. Ai e vendos theksin tek sigurimi i njé mjedisi
sa mé té afért me jetén familjare, duke synuar zhvillimin e gjithanshém, t& sigurt dhe té
géndrueshém t& f&mijés, gjithmoné né pérputhje me parimin e interesit me t€ larté té€ tij. Pér
heré t& paré miratohet njé ligj i dedikuar vetém kujdestarisé familjare si formé pérkujdesi
alternativ, i ndaré nga institucionet rezidenciale dhe format e tjera t€ pérkujdesjes. Ky
projektligj &shté njé qasje bashkékohore pér ofrimin e njé mjedisi sa mé t€ sigurt dhe familjar
né cdo rast pér f8mijét né pérputhje me parimin e interesit mé t€ lart€ t€ tyre.
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e Sigurimin e njé tranzicioni té suksesshém pér fémijét qé€ dalin nga kujdesi.

Bazuar n€ sa mé sipér, miratimi i projektligjit &shté i qenésishém.

IV.VLERESIMI I LIGJSHMERISE, deﬂﬂm.ﬁdﬂmmgm—ﬁmﬁ DHE HARMONIZIMI
ME LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E NDERKOMBETAR

Projektakti propozohet né mbéshtetje té neneve 78 dhe 83 pika | t&€ Kushtetutés s€ Republikés
s& Shqipérisé, e ndryshuar.

Projektligji &shté né haromoni t& ploté dhe plotéson kuadrin ligjor né fuqi pér pérjdesin dhe
mborjtjen pér f&mijét, si:
- Kodi i familjes, ligji nr. 9062 datg& 08.05.2003, i ndryshuar;
- Ligji pér t& drejtat dhe mbrojtjen e fémijés, nr. 18/2017;
- Ligji pér shérbimet e kujdesit shoqéror, nr. 121/2016;
- Ligji pér masa ndaj dhun&s né marrédhéniet familjare, nr. 8153 daté 18.12.2006,i
ndryshuar;
- Ligji pér procedurat e birésimit dhe Komitetin shqiptar t& birésimit, nr. 9695 daté
19.03.2007, i ndryshuar.

V.VLERESIMI I SHKALLES S PERAFRIMIT ME ACQUIS COMMUNAUTAIRE



Njé pjesé € vecant€ e projektligjit i kushtohet kontrollit dhe inspektimit: parashikohen masa
ndéshkuese pér familjet kujdestare q& shkelin detyrimet ose abuzojng, si dhe pér punonjésit qé
shpérdorojné detyrén. Gjithashtu, vendosen mekanizma ankimi pér ¢do palé t& pérfshiré,
pérfshiré edhe veté fémijén, me komisione t& posagme prané bashkive.

Né fund, projektligji ngarkon Ké&shillin e Ministrave dhe ministrin pérgjegjés pér miratimin e
akteve nénligjore dhe udhézimeve qé garantojné zbatimin e tij t&€ ploté. Ligji hyn né fuqi pas
botimit né Fletoren Zyrtare.

Projektligji €shté i pérbéré nga 38 nene t€ organizuara né 8 Pjesg, si vijon:
Pjesa I, Dispozita t& pérgjithshme, pérfshin nenet 1-7, si mé poshté:

- Neni 1, Objekti i ligjit, pércakton se ligji rregullon kujdesin alternativ né familje. Ai
pérshkruan format e shérbimit (kujdes vullnetar dhe kujdes profesional), subjektet q&
ofrojn€ shérbimin, si dhe strukturat pérgjegjése publike dhe jo-publike pérgjegjése pér
zbatimin. Ky nen qarté€son gjithashtu t& drejtat dhe detyrimet e fémijéve, t& familjeve
kujdestare dhe t€ institucioneve q& e zbatojné ligjin.

- Neni 2, Q&llimi i ligjit €shté t& garantojé q& fémijét pa kujdes prindéror t& rriten né njé
mjedis familjar t€ sigurt dhe mbéshtetés. Ky ligj t& mbrojé dhe & zhvillojé miréqenien e
f€mijés, duke u mbéshtetur gjithmoné né parimin e interesit mé t& larté t& fémijés dhe duke
parandaluar diskriminimin né ¢do formé.

1. Neni 3, Fusha e zbatimit, pércakton se ligji zbatohet pér ¢do fémijé pa kujdes prindéror,
ose n€ rrezik pér t€ humbur kété kujdes, né nevojé pér pérkujdes dhe mbrojtje.

6
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Projektligji pércakton llojet e kujdesit alternativ né familje: kujdesin vullnetar, q& ofrohet nga
t¢ aférm € fémijés dhe familje q& nuk kang lidhje familjare me fémijén, si dhe kujdesin
profesional, q& ofrohet nga familje té& trajnuara e té licencuara kundrejt njé shpérblimi financiar.
Al vendos kritere t€ qarta pér familjet kujdestare, duke kérkuar kushte t& pérshtatshme banimi,
integritet moral, shéndet t& mire fiziké ose mendor, dhe pa histori penale dhe detyrimin pér
trajnime t&€ posagme.

Projektligji rregullon né detaje procedurat e vendosjes sé fémijés né kujdes alternativ: qé nga
identifikimi i nevojés, vlerésimi i situatés, marrja € mendimit t& fémijés, vendimi i komisionit
shumédisiplinar, e deri te miratimi nga gjykata. Procesi pérfshin pérgatitjen psiko-sociale té
fémijés, hartimin e planit individual t& kujdesit dhe monitorimin e vazhdueshém té& ecurisé sé
tij né familjen kujdestare.

Njé€ vend t€ réndésishém né ligj zEné (€ drejtat e paléve: fémija ka t& drejté té rritet i mbrojtur,
i pérfshiré né vendimmarrje dhe t& marré mbéshtetje t& gjithanshme; familja kujdestare ka
detyrimin t& ofroj€ njé mjedis t& sigurt, t& raportojé pér ecuriné dhe té& respektojé privatésiné e
femijés; ndérsa familja biologjike ruan t& drejtén pér t& gené e informuar, pér kontakte t&
mbéshtetura dhe pér t'u pérfshiré né programe riintegrimi, kur kjo &shté e mundur.

Ligji parashikon gjithashtu mekanizmat e financimit t& shérbimit, té cilat mbulohen nga buxheti
i shtetit, bashkite dhe burime té tjera t& ligjshme. Familjet profesionale pérfitojné pagé mujore
per ofrimin e shérbimit dhe pagesén pér sigurimet shogérore dhe shéndetésore, ndérkohg qé
familjet kujdestare vullnetare mbéshteten financiarisht pér t& pérballuar shpenzimet e fémijés,
pérfshir€ ushqimin, higjienén, kujdesin dentar dhe shéndetésor, edukimin, veshien, shéndetin,



nenet 8-14, si mé poshté:

I. Neni 8, Llojet ¢ kujdesit alternativ né familje, parashikon se kujdesi mund t& jeté
profesional ose vullnetar. Kujdesi profesional realizohet nga familje té trajnuara e té
licencuara, ndérsa kujdesi vullnetar ofrohet nga familjet e t& aférmve ose familje pa lidhje
tfamiljare. Neni parashikon se rregullat pér pércaktimin e llojit t& kujdesit alternativ, si dhe
kushtet dhe procedurat pér fillimin, ushtrimin dhe pérfundimin e kujdesit alternativ sipas
llojit, miratohen me vendim t& Késhillit t& Ministrave.

- Neni 9, Kujdesi alternativ profesional, parashikon se ky shérbim ofrohet ofrohet si
kujdestari e specializuar kundrejt shpérblimit financiar dhe nga familje t& licencuara. Pér
raste t&€ nevojés urgjente kujdesi alternativ profesional né familje ofrohet si kujdestari
emergjence, ose si kujdestari e specializuar pér grupe té caktuara fémijésh.

- Neni 10, Kujdesi alternativ vullnetar, parashikon se ky kujdes ofrohet nga familjet e t&
aférmve t&€ f€mijés (si gjyshér, motra, véllezér té rritur apo kushérinj) ose nga familje q&
nuk kané lidhje gjaku por shfaqin vullnetin pér t& ofruar shérbim kujdestarie. Né raste t&
arsyetuara, kujdesi vullnetar alternativ nuk pérjashtohet nga detyrimi pér monitorim bazuar
n€ vlerésimin e strukturave pérgjegjése sipas kétij projektligji.

- Neni 11, Masat parandaluese dhe ndérgjegjésuese, parashikon se bashkité marrin masa t&
vazhdueshme pér t€ forcuar prindérimin, pér té parandaluar ndarjen e fémijéve nga familjet
e tyre biologjike, si dhe pér té identifikuar né kohé rastet e fémijéve né nevojé pér mbrojtje.
Bashkité angazhohen gjithashtu t&€ promovojné ndérgjegjésimin e familjeve pér t'u béré
kujdestare.

[. Neni 12, Kriteret dhe procedura e ofrimit t& kujdesit alternativ né familje, parashikon se
vetém subjektet g€ plotésojné kritere t€ caktuara (moshé madhore, aftési té plota ligjore,
kushte banimi t& pérshtatshme jetese, shéndet i miré, pa histori kriminale) mund té ofrojng
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Kategorit€ e fémijéve q& pérfitojné nga kujdesi alternativ né familje. Pérfitues jané fémijét
e braktisur, fémijét e prindérve t& privuar nga liria, ata q& gjenden né rrezik t€ dhunés,
trafikimit ose shfrytézimit, fémijét me aftési té kufizuara, fémijét e pashoqéruar dhe ata qé
ndodhen né€ emergjenca humanitare. Ky nen pérjashton disa kategori, si p.sh. fémijét q&
ndodhen nén masa penale me kufizim lirie ose ata q& marrin pérkujdesje shéndetésore
afatshkurtér, kur prindérit ruajné ende pérgjegjésiné prindérore.

Neni 4, Pérkufizimet, jep kuptimet e termave kryesoré q& pérdoren né ligj. Pér shembull,
ai sqaron ¢faré nénkuptohet me “familje kujdestare”, “kujdes alternativ profesional”,
“kujdes nga té aférmit”, “monitorim”, “inspektim” dhe “plani individual i kujdesit”. K&to
pérkufizime sigurojné njé kuptim (€ qarté dhe (& njéjté pér t& gjithé aktorét qé zbatojné
ligjin.

Neni 5, Parimet, vendos parimet udhéheqése t& kujdesit alternativ. Ai thekson interesin mé
té larté t€ fémijés, parandalimin e ndarjes nga familja biologjike, pérshtatshmériné e
kujdesit, pjesémarrjen aktive t& fémijés né vendimmarrje, baraziné dhe mosdiskriminimin.
Al garanton ruajtjen ¢ marrédhénieve familjare dhe respektimin edhe té identitetit kulturor,
fetar, gjuh&sor t& fémijés.

Neni 6, Bashk&punimi ndérinstitucional, pércakton se institucionet shtetérore dhe
organizatat e shoqérisé civile bashképunojng pér t& hartuar dhe zbatuar planin individual
té kujdesit, gjithmoné duke respektuar privatésiné dhe dinjitetin e fémijés.

Neni 7, Mbrojtja e té€ dhénave personale, parashikon q& t& dhénat personale t& fémijés dhe
t€ familjes kujdestare trajtohen vetém nga subjektet e autorizuara dhe vetém pér qéllime
té ligishme. Ai ndalon publikimin ose shpérndarjen e kétyre té dhénave dhe parashikon
masa administrative ose penale né rast shkeljeje.



dhe vlerg&son nevojén e fémijés pér kujdes alternativ. Neni parashikon se procedurat e
referimit dhe menaxhimit té rasteve t& f€émijéve n€ nevojé pér kujdes alternativ né familje
miratohen me vendim t€ Ké&shillit t& Ministrave.

Neni 16, Informimi dhe marrja e mendimit t€ f€mijés, parashikon se fémija dhe familja
biologjike/aktuale informohen pér vendosjen né kujdes alternativ dhe fémijés i merret
mendimi pér preferencat e tij. Intervista zhvillohet né kushte t& pérshtatshme pér moshén
dhe zhvillimin e fémijés, né prani t€ psikologut. Mendimi dokumentohet verbal pér fémijét
6—10 vje¢ dhe me shkrim pér ata mbi 10 vjeg.

Neni 17, Vendimi pér vendosjen e f€mijés né kujdes alternativ né familje, parashikon se
komisioni shumédisiplinar i bashkis€ shqyrton dosjen dhe merr vendim t€ arsyetuar pér
llojin dhe kohézgjatjen e kujdesit. Vendimi pérfshin masat paraprake pér njohjen graduale
1€ f€mijés me familjen kujdestare, mbé&shtetjen pér fémijén dhe familjen kujdestare, si dhe
pérfshirjen e familjes biologjike kur &shté e mundur.

Neni 18, Numri maksimal i fémijéve né kujdes alternativ né familje dhe pérjashtimet,
parashikon se njé familje mund t& keté deri né tre f€mijé né kujdes alternativ, duke
pérfshiré edhe fémijét biologjiké ose t& birésuar. Pérjashtimisht, mé shumé se tre fémijé
vendosen vetém kur kjo Eshté n€ interesin mé t& miré t& tyre, vecanérisht pér t& mos i ndaré
véllezérit e motrat.

Neni 19, Shqyrtimi né gjykaté i kérkesés pér vendosjen e f€mijés, parashikon se pas
vendimit t€ komisionit, njésia e mbrojtjes s&¢ f&mijés paraqet kérkesén né gjykaté, duke
bashkélidhur dosjen e rastit. Gjykata shqyrton me pérparési ¢éshtjen dhe merr vendim
brenda 10 ditéve. Vendimi i gjykatés i njoftohet menjéheré njésisé qé ka ndjekur rastin.
Neni 20, Procedura pas marrjes sé vendimit né gjykaté, parashikon se njé&sia e mbrojtjes sé
femijés regjistron vendimin né regjistrin elektronik dhe njofton strukturat pérkatése. Ajo
merr masa pér regjistrimin e f€mijés né gjendjen civile t& familjes kujdestare dhe pér
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kujdes. Procedura pérfshin vierésimin e thelluar t& familjes, vendimmarrjen nga komisioni
shumédisiplinar dhe trajnimin e detyrueshém. Neni parashikon se rregullat pér kriteret dhe
procedurén e ofrimit t€ shérbimit té& kujdesit alternativ né familje, pérfshiré shqyrtimin e
kérkesés, regjistrimin, trajnimin dhe pérfundimin e ofrimit t& shérbimit t& kujdesit alternativ,
si dhe rregullat e funksionimit t&¢ komisionit shumédisiplinar, pércaktohen me vendim té
Késhillit t€ Ministrave.

- Neni 13, Licencimi i kujdesit alternativ profesional né familje, parashikon se familjet q&
p&rmbushin kriteret pajisen me licencé sipas legjislacionit pér lejet dhe licencat. Rregullat
e detajuara pér licencimin pércaktohen me vendim t& Késhillit t& Ministrave.

- Neni 14, Regjistri i kujdesit alternativ né familje, organizohet si pjesé e sistemit elektronik
té shérbimeve sociale dhe né pérputhje me standardet teknike té sigurisé dhe privatésisg,
sipas legjislacionit n€ fuqi, q& pérfshin t& dhéna pér familjet kujdestare, fémijét e vendosur,
llojin dhe koh&zgjatjen e kujdesit, si dhe raportet e monitorimit. Bashkité e pérditésojné
regjistrin, ndérsa Shérbimi Social Shtetéror e administron né nivel kombétar., Té dhénat
trajtohen si konfidenciale dhe mbrohen nga ligji pér té dhénat personale.

Pjesa IlI, Procedura e ofrimit t& kujdesit alternativ né familje, vijon me nenet 15-28, si mé
poshté:

. Neni 15, Identifikimi, referimi dhe manaxhimi i rasteve né nevojé pér vendosje né kujdes
alternativ n& familje, realizohet nga njésia/punonjésit e mbrojtjes s& fémijés né
bashk€punim me njésin€ e vlerésimit t& nevojave dhe referimit n& nivel vendor. Ajo
ndérmerr menjéheré masa dhe bashképunon me njésing e mbrojtjes s& fEmijés pér t&
siguruar ofrimin e shérbimit. Vlerésimi dhe procedura pér vendosien né kuides alternativ



dy javé né& tre muajt e paré dhe mé pas ¢cdo muaj. Monitorimi pérfshin vizita né vendbanim,
intervista me fémijén dhe familjen, vlerésim psikologjik, konsultim me shkollén dhe
institucionet shéndetésore. Pér ¢do vizité mbahet procesverbal i dokumentuar né dosjen e
témijés. Shérbimi Social Shtetéror, né nivel gendror dhe rajonal, monitoron zbatimin e
standardeve t&€ shérbimit t& kujdesit alternativ né familje né& t& gjithé territorin e vendit.
Agjencia Shtetérore pér t& Drejtat dhe Mbrojtjen e Fémijés, si dhe Shérbimi Social
Shtetéror sigurojné zbatimin e rregullave t& kétij ligii me qéllim  harmonizimin e
praktikave, mbledhjen dhe raportimin e t& dhénave, dhe oftojn¢ mbéshtetje teknike pér
strukturat pérgjegjése respektive lidhur me kujdesin alternativ.

- Neni 26, Inspektimi, parashikon se Inspektorati pérgjegjés kontrollon respektimin e
standardeve ligjore dhe profesionale. Inspektorét kang detyrimin té referojné menjéheré
rastet e abuzimit ose neglizhencés. Rregullat e detajuara miratohen me vendim té Késhillit
t€ Ministrave.

- Neni 27, Pjesémarrja e organizatave t& shoqérisé civile dhe aktoréve té tjer&, parashikon
se OJF-t€ e licencuara ofrojné mbéshtetje, trajnim dhe késhillim profesional pér fémijét
dhe familjet kujdestare. Ato kontribuojné né forcimin e kapaciteteve té bashkive dhe béhen
pjes€ integrale e sistemit kombétar t& kujdesit alternativ. Rregullat pér licencimin e tyre
dhe bashképunimin pércaktohen me vendim t& Késhillit t¢ Ministrave.

Pjesa IV, T€ drejtat dhe detyrimet, vijon me nenet 28-30, si mé poshté:

- Neni 28, T€ drejtat e f€mijés né kujdes alternativ né familje, parashikon se fémija gézon
té gjitha t€ drejtat q€ burojné nga legjislacioni vendas dhe ndérkombétar, pérfshire
mbrojtjen nga dhuna e shfrytézimi, té drejtén pér arsim, shéndet, mbéshtetje emocionale e
sociale dhe pjesémarrje né vendimmarrje sipas moshés e zhvillimit. Ai ka t& drejté (€ ruajé
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pérgatitjen paraprake té tij. N& raste emergjente, fémija vendoset menjéheré né njé familje
qé ofron kujdes profesional emergjent.

Neni 21, Pérgatitja e fémijés pér vendosje, parashikon se para vendosjes, masat paraprake
pér vendosjen e f&mijés né familjen e caktuar pér kujdes alternativ pérfshijné hartimin e
planit individual t€ kujdesit, fémija pérgatitet me mbéshtetje psiko-sociale, pérshtatjen
graduale t€ fémijés pér vendosje né familjen kujdestare me familjen kujdestare. Procesi
pergatitor €sht€ i detyrueshém dhe zhvillohet né bashképunim me psikologé e punonjés
socialg, duke pérfshiré edhe masa pér kontaktet me familjen biologjike nése rikthimi &shté
i mundur.

Neni 22, Standardet e ofrimit t& shérbimit, parashikon se ¢do fémijé ka njé plan individual
t€ kujdesit, i cili rishikohet rregullisht. Familja kujdestare ofron kujdes sipas standardeve
t€ miratuara dhe duhet t& raportojé pér ¢do ndryshim t& rrethanave. Nése familja shpreh
interes pér birésim, procedura ndiqet sipas ligjit pér birésimin.

Neni 23, Vierésimi periodik i situatés s¢ fémijés, parashikon se rasti i ¢gdo fémije vlerésohet
periodikisht nga njésia e mbrojtjes s¢ fémijés né bashki me njé ekip shumédisiplinar.
Vlerésimi pérfshin gjendjen fizike, mendore, edukative dhe marrédhéniet e fémijés, dhe
Jep rekomandime pér vijim ose ndryshim t& kujdesit. Raporti u béhet i ditur familjes
kujdestare dhe institucioneve pérgjegjése.

Neni 24, Raportimi pér keqtrajtimin e fémijéve, parashikon se ¢do dyshim pér abuzim,
neglizhencé apo shkelje t€ t& drejtave t& fémijés raportohet menjéheré tek njésia e
mbrojtjes s€ f€mijés, policia ose linja e késhillimit pér fémijé. Raportimi mund té jeté edhe
anonim. N& raste t&€ konfirmuara, vendoset ndérprerja e kujdesit dhe rastet regjistrohen né
regjistrin elektronik.

Neni 25, Monitorimi i ofrimit t&€ shérbimit t& kujdesit alternativ né familje, parashikon se



pérfitojn€ mbéshtetje financiare pér t& pérballuar shpenzimet e kujdesit pér fémijén/t,
Rregullat dhe masat e financimit pércaktohen me vendim t€ Késhillit t&¢ Ministrave.

Pjesa VI, Masat dhe e drejta e ankimit, vijon me nenet 33-34, si mé& poshté:

- Neni 33, Masat pér familjet q& ofrojné kujdes alternativ, parashikon se familjet qé& shkelin
detyrimet e ligjit i nénshtrohen masave q& shkojné nga paralajmérimi deri te heqja
pérfundimtare e statusit kujdestar. N& rast abuzimesh t& rénda ose t& pérséritura, ato
humbasin pérgjithmong t&€ drejtén pér té€ ofruar kujdes. Vendimi merret nga komisioni
shumédisiplinar dhe éshté i ankimuesh&m, ndérkohé q& fémija transferohet menjéheré né
njé€ familje tjetér profesionale emergjente.

- Neni 34, Masat pér punonjésit pérgjegjés pér kujdesin alternativ né¢ familje, parashikon se
punonjésit q& shkelin ligjin i nénshtrohen masave disiplinore sipas rregullave té shérbimit
civil ose marrédhénies sé tyre t€ punés. Rastet e korrupsionit, shp&rdorimit t& detyrés ose
mosveprimit g€ démtojng €mijén i referohen organeve kompetente pér ndjekje penale.

Pjesa VII, Mjetet ligjore mbrojtése administrative, vijon me nenet 35-36, si mé poshté:

- Neni 35, E drejta e ankimit, parashikon se ¢do subjekt i pérfshiré né& kujdesin alternativ ka
t€ drejté t& ankimojé vendimet q& lidhen me pérzgjedhjen ose heqjen e statusit t€ familjes
kujdestare, me ndérprerjen e kujdesit ose me masat ndaj saj. Fémija ka t& drejté (& paraqesé
ankesa pér procesin e vendosjes dhe trajtimin gjaté kujdesit, veté ose pérmes pérfaqésuesve
ligjorg e profesionistéve.

- Neni 36, Shqyrtimi i ankesave, parashikon se prané ¢do bashkie ngrihet njé komision i
posagém q& shqyrton ankesat e regjistruara né Regjistrin elektronik brenda 15 ditéve.
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privatésiné dhe dinjitetin, si dhe t&€ mbajé€ lidhje me familjen biologjike, pérveg rasteve kur
kjo €shté né kundérshtim me interesin e tij.

- Neni 29, Detyrimet e familjes kujdestare, parashikon se familja kujdestare duhet t&
sigurojé nj€ mjedis t& sigurt dhe pérfshirés, t& respektojé té drejtat e femijés, té raportojé
rregullisht pé&r ecuring e tij dhe t& pranojé monitorimin e autoriteteve. Ajo éshté e detyruar
té njoftojé pér ¢do ndryshim qé ndikon te miréqgenia e fémijés. Familja mund ta shoqérojé
f€mij€n jashté vendit vetém duke informuar njésing€ e mbrojtjes s¢ fémijés dhe autoritetet
pérkatése.

- Neni 30, T€ drejtat e familjes biologjike/t¢ mé&parshme, parashikon se familja biologjike
ka t& drejté t& informohet pér vendosjen e fémijés dhe té marré informacione periodike pér
gjendjen e tij. Ajo mund té ruajé kontakte t& sigurta me fémijén, t& pérfshihet né programe
prindérimi dhe né procesin e riintegrimit t& fémijés, nése kjo &shté né interesin mé t& larté
t€ tij. Marrédhéniet mes familjes biologjike dhe asaj kujdestare rregullohen nga plani
individual i kujdesit.

Pjesa V, Financimi i shérbimit t& kujdesit alternativ né familje, vijon me nenet 31-32, si mé
poshté:

- Neni 31, Parimet e financimit, parashikon se shérbimi financohet nga buxheti i shtetit,
buxhetet vendore dhe burime t& tjera t& ligjshme. Financimi bazohet n& llojin e kujdesit,
kohézgjatjen, nevojat e veganta t&€ fémijés dhe numrin e fémijéve t& vendosur né té njéjtén
familje.

- Neni 32, Mbéshtetja financiare pér fémijét dhe familjet kujdestare, parashikon se familjet
qé€ ofroiné kujdes profesional marrin pagesa mujore dhe vietore, si dhe regjistrohen né



Shqipérisé” dhe akteve nénligjore né zbatim té tij, hartimin e projektligjit t& kujdesit alternativ
dhe hartimin e planit t€ procesit t& transformimit t& qendrave rezidenciale t& pérkujdesit
shogéror pér fémijé 2025-2026”, me ekspertizé teknike ligjore, mbéshtetur nga UNICEF.

Gjaté periudhés pér hartimin e projektligjit jané realizuar njé séri takimesh konsultuese me
pérfagésues té organizavate t€ shoqérisé civile, institucionet e pavaruara, pér hartimin e
projektligjit t& kujdesit alternativ mé 05 Qershor dhe 19 Shtator 2025, takim me anétarét e
grupit teknik t&é punés mé 18 prill, 30 maj (online) si dhe 18 Shtator 2025, si dhe takime t&
vijueshme pér rishikimin e draftit. Po ashtu, draftligji &sht€ diskutuar paraprakisht me strukturat
vendore (NJMF/NJVNR) (online 16 Shtator) dhe fizikisht mé 18 Shtator 2025. Drafti i
projektligjit &shté ripunuar sipas sugjerimeve t& marra nga konsultimet paraprake.

Projektakti dérgohet p& mendim prané Ministrisé sé Drejtésis€, Ministris€ s€ Financave,
Ministrisé s& Ekonimisé dhe Inovacionit, Ministrit t&¢ Shtetit pér Pushtetin Vendor dhe
Agjencisé pér Mbéshtetjen e Vetéqeverisjes Vendore.

IX. RAPORTI I VLERESIMIT Ti TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE
BUXHETORE

Llogaritja e efektit financiar bazohet né analizén e béré pér kostimin e projektligjit “Pér
kujdesin alternativ né familje n& Republikén e Shqipéris€”. Shpenzimet pér zbatimin e kétij
projektligji akordohen dhe pérballohen nga Ministria e Shéndetésisé dhe Miréqenies Sociale,
njésité e vetéqeverisjes vendore dhe programet buxhetore pérkatése. N&é két€ analiz€ u
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Vendimi i komisionit &shté i arsyetuar, i qarté dhe merr parasysh moshén e fémijés. Nése
afati nuk respektohet, ankuesi ka t& drejté t’i drejtohet gjykatés. Rregullat e funksionimit
t& komisionit miratohen me vendim t& Késhillit t€¢ Ministrave.

Pjesa VIII, Dispozitat e fundit, vijon me nenet 37-38, si mé poshté:

- Neni 38, Aktet nénligjore, parashikon se Ké&shilli i Ministrave miraton aktet nénligjore
brenda 6 muajve nga hyrja né fuqi e ligjit, pér té zbatuar dispozitat qé kérkojn€ rregullim
t& métejshém. Ministri pérgjegjés pér ¢éshtjet sociale miraton udh&zimet pér standardet e
shérbimit.

- Neni 39, Hyrja né fuqi, parashikon se ligji hyn n& fuqi 15 dit¢ pas botimit né Fletoren
Zyrtare.

VILINSTITUCIONET DHE ORGANET QE NGARKOHET PER ZBATIMIN E
AKTIT

Ngarkohet Késhilli i Ministrave dhe Ministria pérgjegjése pér ¢éshtjet sociale pér nxjerrjen e
akteve nénligjore n€ zbatim t& kétij ligji.

VIILPERSONAT DHE INSTITUCIONET Qit KANE KONTRIBUAR NE HARTIMIN
E PROJEKAKTIT

Projektligji €shté hartuar né kuadér t& punés sé realzivar nga grupi i punés i ngritur me Urdhér
Nr 156. daté 28 03.2025 “Pér neritien dhe funksionimin e grupit teknik t&€ punés pér hartimin



€ sherbimit te Kujaesit aiternattv proresiondt ne Ldmiye (Perisure SIgul it Suoycivic utio
shéndetésore), pérveg pagesés mujore dhe vjetore q€ familja merr pér ¢do f€mijé né kujdesin e
tyre. Niveli i kompensimit financiar mujor pér kujdestarét profesionalé &shté i barabarté mé
pagén minimale né fuqi, ndérsa pér kujdestarét profesionalé qé kané né& kujdestari f€mijé me
aftési t& kufizuar &shté i barabarté me pagén mesatare pér lloje t€ ngjashme kualifikimi, por mé
i ulét se paga mesatare e punonjésve socialé né€ sistemin publik. Shpenzimet e pérgjithshme pér
paketén financiare pér kujdestarét profesionalé arrijné né€ 21,6 milioné lek& n& vit pér familjet
kujdestare n& vitin e paré (2026) t€ zbatimit t& ligjit, kur parashikohet t& angazhohen rreth njé
e dyta e numrit indikativ t& pérgjithshém té familjeve kujdestare t€ specializuara, deri né 86
milioné lek& né vit nga viti i dyté (2027), kur parashikohet t& arrihet kapaciteti maksimal. N&
rast t& rishikimit t€ nivelit t€ pagés minimale, ky efekt financiar rritet né pérkatésisht 25,7 dhe
103 milion€ leké.

Niveli i pagesés mujore pér ¢do fE€mijé t€ vendosur né kujdes alternativ propozohet né nivelin
12,000 leké pér ¢do femijé (pérfshiré f€mijét né familje me lidhje gjaku, pér té cilét pagesa
aktuale &shté 9,000 leké né muaj sipas VKM 129/2018 “pér kriteret, dokumentacionin dhe
procedurat pér evidentimin e familjes kujdestare pér fémijét pa kujdes prindéror dhe masés s&
financimit pé&r shpenzimet e fémijés sé vendosur né familje kujdestare”), pérllogaritur né
pérputhje me rritjen e pérpjesshme t€ shpenzimeve té familjes me rritjen e numrit t€ anétaréve
t€ saj, sipas anket€s s& matjes sé nivelit t€ jetes€s (Instat) dhe nj€ pagesé vjetore pér shpenzime
veshmbathjeje, materiale shkollore e t& tjera; t€ cilat propozohen t€ indeksohen ¢do vit.
Shpenzimet pér kéto zéra pérllogariten né rreth 28,5 milion€ leké n€ vit pér vitin e paré t&
zbatimit t& ligjit dhe rriten deri n€ 71 miliong leké né vit né vitin fundor t& PBA-s& (2028), pér
shkak t€ rritjes s& numrit t&¢ fémijéve dhe indeksimit vjetor t&€ pagesave (2% indikative).
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vlerésuan shpenzimet vjetore pér periudhén trevjegare 2026-2028, né njé format i cili orienton
institucionet publike né planifikimin e buxhetit.

Efekti i pérgjithshém financiar shtesé i projektligjit &shté vlerésuar né 365 milion€ leke, i
shpérndaré né tre vjet, dhe pérbén 0,002 pérqind t&€ PBB-sé né vitin 2026 (51.2 milioné lekg),
deri né 0,005 pérqind t& PBB-sé né vitet 2028 e mé tej, kur efekti financiar i projektiligjit do t&
materializohet plotésisht (157.5 milion& lek& né vitin 2028).

ME poshté jané paraqitur shpenzimet vetém pér ato nene, zbatimi i € cilave &shté vlerésuar qé
sjell efekte n€ buxhetin e institucioneve:

1. Krijimi i regjistrit t& pérkujdesit alternativ né familje

Regjistri elektronik i t& dhénave pér pérkujdesin alternativ né familje organizohet si pjes€ e
sistemit elektronik t& shérbimeve sociale. Pér krijimin e nj¢ moduli t& posagém té pérkujdesit
alternativ né€ regjistrin elektronik t& shérbimeve sociale &shté parashikuar njé kosto prej 1
milioné lekésh gjaté vitit 2026, e cila do t& pérballohet nga programi i mbrojtjes sociale i
Ministrisé€ s& Shéndetésisé dhe Miréqenies Sociale.

2. Kompensimi financiar pér kujdesin alternativ
Projektligji parashikon njé paketé mbéshtetjeje financiare pér familjet kujdestare, i cili

ndryshon né varési t& llojit t& familjes kujdestare, né pérputhje me parashikimet ¢ nenit 33 t&
kétij projektligji. Me qéllim térheqjen dhe ruajtjen e njé trupe té kualifikuar né kujdesin
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Gjithashtu, kéto parashikime pérfshijné edhe shpenzimet pér rastet e vendosjes s€ fémijéve né
kujdes alternativ n& situata emergjente sipas nenit 10.2 t& projektligjit.

Kéto shpenzime pérballohen nga programi buxhetor i mbrojties sociale i Ministris¢ s&
Shéndetésisé dhe Miréqenies Sociale dhe jang t& pérfshira né tavanet buxhetore pér periudhén
2026-2028.
3. Vlerésimi dhe monitorimi i familjes kujdestare dhe ecurisg€ se f&€mijés né kujdes
alternativ

Vlerésimi dhe monitorimi i familjeve dhe fémijéve né kujdes alternativ kryhet nga Shérbimi
Social Shtetéror dhe njésité e mbrojtjes s& fémijévs prané secilés bashki né pérputhje me

parashikimet e kétij projektligji. Ky proces pérfshihet né detyrat organike t€ kétyre strukturave
dhe nuk kané efekte financiare shtesé.
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